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Drogie  Koleżanki  i  Koledzy,  członkowie  i  sympatycy  naszego  Związku,  zbliża  się  okres  rozliczeń 
podatkowych,  zachęcam  do  przekazania  1%  podatku  za  rok  2009  na  rzecz  naszego  Związku,  jako 
organizacji  pożytku  publicznego.  Przypominam,  że  efektywność  naszych  działań w  utrwalaniu  etosu 
Armii Krajowej w znacznym stopniu zależy również od pozyskiwania środków finansowych.  
Prosimy  przekażcie  ten  apel wszystkim Waszym  znajomym,  sąsiadom  i współpracownikom.  Razem 
możemy więcej. 
To podatników nic nie kosztuje, a może pomóc w realizowaniu naszych zadań statutowych! 

  /‐/ Czesław Cywiński 
  Prezes Zarządu Głównego ŚZŻAK 

 

 
  

 

 
Twoje wsparcie finansowe pomoże w: 
▪  utrwalaniu miejsc walki, kaźni i pochówku żołnierzy walczących o niepodległość Polski, 
▪  popularyzacji badań i wydawnictw dotyczących historii i tradycji dziedzictwa narodowego, 
▪  organizowaniu potrzebnej pomocy medycznej i socjalnej dla weteranów Armii Krajowej i innych 

jednostek kombatanckich Polskiego Państwa Podziemnego. 
Możesz w tym wszystkim wziąć udział poprzez przekazanie w zeznaniu podatkowym 
za rok 2009 kwoty 1% podatku dochodowego od osób fizycznych na rzecz 
Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej.  
 

 
CZĘŚĆ H.  WNIOSEK O PRZEKAZANIE 1% PODATKU NALEŻNEGO NA RZECZ ORGANIZACJI 

POŻYTKU PUBLICZNEGO (OPP) 
124.  Nazwa OPP: Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej 
125.  Numer KRS: 0000113420 
126.  wnioskowana kwota 

CZĘŚĆ I.  INFORMACJE UZUPEŁNIAJĄCE 
127.  wg. uznania (można wpisać dane ułatwiające kontakt z podatnikiem) 
128.  1% na rzecz Okręgu, Koła lub Zarządu Głównego 
129.  wg. uznania (wyrażenie zgody na przekazanie OPP danych podatnika) 

01.02.2010 r. – Warszawa 
66. rocznica zamachu na Franza Kutscherę 

 Z inicjatywy Zarządu Środowiska Żołnierzy Batalionu „Parasol” Światowego Związku Żołnierzy 
Armii Krajowej zorganizowano uroczystość patriotyczną upamiętniającą 66. rocznicę akcji bojowej na 
„kata Warszawy” – Franza Kutscherę, przeprowadzoną w 1944 roku przez żołnierzy oddziału 
specjalnego „Kedywu” Komendy Głównej AK występującego pod kryptonimem „Agat-Pegaz” 
późniejszy batalion „Parasol”. 



Obchody rozpoczęły się w dniu 31 stycznia br. Mszą Świętą w Katedrze Polowej Wojska Polskiego 
sprawowaną w intencji żołnierzy Armii Krajowej poległych w tej akcji.  
Następnego dnia (1.02.br.) uczestnicy uroczystości zebrali się przy pamiątkowym kamieniu w Alejach 

Ujazdowskich 23 w Warszawie w miejscu 
bohaterskiej akcji żołnierzy harcerskiego 
batalionu „Parasol”, gdzie zostały złożone wieńce 
i wiązanki kwiatów. Obecny na uroczystości 
Minister Aleksander Szczygło, w imieniu 
Prezydenta RP Lecha Kaczyńskiego odczytał 
list do zebranych. 
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Kwiaty złożono również przed tablicą 
poświęconą mieszkańcom stolicy - cywilnym 
ofiarom akcji odwetowej okupanta, a także w 
innych miejscach związanych z uczestnikami 
akcji: m.in. na Moście Śląsko-Dąbrowskim 
(Kierbedzia) w miejscu, gdzie zginęło dwóch 

żołnierzy „Parasola”, w szpitalu Praskim przed tablicą ku czci lekarzy operujących rannych oraz w 
kwaterze „Parasola” na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach. 
Uroczystość zgromadziła liczne grono kombatantów, wśród których obecna była uczestniczka tej akcji 
Maria Stypułkowska-Chojecka, ps. „Kama”.  Przybyli także przedstawiciele Prezydenta RP, 
Marszałka Sejmu RP, Ministerstwa Obrony Narodowej, Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób 
Represjonowanych, Rady Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, władz samorządowych              
i administracyjnych Województwa Mazowieckiego i Miasta Stołecznego Warszawy oraz młodzież 
szkolna i harcerze. 

03.02.2010 r. – Warszawa, Zielna 39 
Zebranie Prezydium Zarządu Głównego 

Odbyło się 27. zebranie Prezydium ZG. Prezes ZG Kol. Czesław Cywiński przechodząc do 
omówienia spraw bieżących przedstawił najważniejsze sprawy m.in. poinformował zebranych, że 
wpłynęło kilka propozycji wizerunku monety na 20-lecie Związku, niestety z przykrością oświadczył, 
że istnieją małe szanse na ukazanie się monety we wrześniu br. 
Kol. Zbigniew Pusłowski w kilku zdaniach omówił zebranym prace nad tworzoną witryną internetową 
Związku. Następnie przystąpiono do wyboru 4 osobowego zespołu redakcyjnego witryny. 
Zaproponowano, aby w skład - oprócz Kol. Zbigniewa Pusłowskiego - weszli Kol. Bogusław Ujma 
(Wiceprezes RN), Bolesław Hozakowski (członek RN), Kol. Tadeusz Filipkowski (członek RN),  
Kol. Józef Rell (Komisja ds. Historii, Wydawnictw i Pamięci Narodowej). Bez głosów sprzeciwu 
wszyscy zostali zaakceptowani. Przewodniczący Komisji ds. Historii, Wydawnictw i Pamięci 
Narodowej prof. dr hab. Wiesław Wysocki poinformował zebranych o planach wydawniczych na rok 
2010 informując, że plan będzie realizowany w miarę możliwości finansowych. 
Powołano również zespół w składzie: Kol. Anna Lewak, Kol. Janusz Okoń i Kol. Bolesław 
Hozakowski, który ma przygotować plan uroczystość państwowych, kombatanckich i religijnych na 
rok 2010. 
Redaktor Naczelny Biuletynu Informacyjnego Kol. Lucjan Sikora pokrótce omówił projekt planu 
pracy Redakcji Biuletynu Informacyjnego ŚZŻAK, a następnie Prezes ZG Kol. Czesław Cywiński 
przeszedł do omówienia kosztów związanych z wydawaniem i dystrybucją biuletynu na rok 2010, które 
w poważny sposób obciążają budżet naszego Związku. 
Następnie Kol. Bolesława Hozakowski postawił wniosek, aby Ministra Władysława Stasiaka, Posła 
Jana Ołdakowskiego, Biskupa Polowego WP gen. dyw. Tadeusza Płoskiego przyjąć w poczet 
Członków Honorowych Związku. Prezydium jednomyślnie poparło kandydatury. 
Na zakończenie zebrania na wniosek Prezesa, Prezydium Zarządu Głównego wybrało ze swego grona 
dwóch Wiceprezesów ZG ŚZŻAK. Obok Kol. Eugeniusza Wiszowatego, Wiceprezesami ZG ŚZŻAK 
w wyniku głosowania zostali: Kol. Jerzy Żelaśkiewicz oraz Kol. Zbigniew Pusłowski. 
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03.02.2010 r. – Łódź 
Koło Sympatyków Żołnierzy Armii Krajowej 

W dniu 3 lutego 2010 r. Pani Dyrektor Zespołu Szkół Ponadgimanzjalnych Nr 9 w Łodzi mgr inż. 
Henryka Michalska powołała Koło Sympatyków Żołnierzy Armii Krajowej. W spotkaniu uczestniczyli 
Prezes Zarządu Okręgu Łódź ŚZŻAK Kol. Zbysław Raczkiewicz oraz członek Prezydium Tadeusz 
Barański. Uczniowie zadawali interesujące pytania, na które żołnierze AK odpowiadali.  
W najbliższym czasie zostanie powołany Zarząd Koła.  
 Informacja nadesłana przez Prezesa Zarządu Okręgu Łódź ŚZŻAK Kol. Zbysława Raczkiewicza   
 

04.02.2010 r. – Lasowce 
Obchody 67 rocznicy bitwy pod Lasowcami 

4 lutego br. w Lasowcach w gminie Krasnobród, odbyła 
się uroczystość religijno-patriotyczna z okazji 67 rocznicy 
walk stoczonych przez oddziały Armii Krajowej z 
niemieckim okupantem. W uroczystości pod pomnikiem 
upamiętniającym to wydarzenie, udział wzięli gospodarze: 
władze samorządowe Krasnobrodu w osobach: 
Przewodniczący Rady Miejskiej Adam Kałuża, Burmistrz 
Janusz Oś, z-ca Burmistrza Zbigniew Michalski i 
Sekretarz Kazimierz Gęśla, Prezes Zarządu Okręgu 
Zamość ŚZŻAK, Poseł na Sejm RP - Sławomir Zawiślak 
oraz przedstawiciele 3 Batalionu Zmechanizowanego w 

Zamościu. Przybyli także: Poseł na Sejm RP Wojciech Żukowski, władze samorządowe z okolicznych 
gmin, Wojsko Polskie, a także przedstawiciele Policji, Straży Miejskiej, Ochotniczej Straży Pożarnej, 
Roztoczańskiego Parku Narodowego, poczty sztandarowe oraz licznie zgromadzeni kombatanci, 
młodzież szkolna oraz mieszkańcy. 
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Przybyłych powitał Burmistrz Krasnobrodu, a następnie Prezes Zarządu Okręgu Zamość ŚZŻAK              
kol. Sławomir Zawiślak przybliżył zebranym historyczne wydarzenia sprzed 67 lat.  
W dalszej części uroczystości, program patriotyczny przedstawili uczniowie Szkoły Podstawowej im. 
Armii Krajowej w Kaczórkach. 
Następnie odprawiona została uroczysta Msza Święta pod przewodnictwem Biskupa Pomocniczego z 
Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej ks. dr Mariusza Leszczyńskiego. 
Po Nabożeństwie uczczono poległych w walce pod Lasowcami poprzez odczytanie apelu pamięci, 
oddanie salwy honorowej i złożenie wiązanek kwiatów pod pomnikiem.  
Tradycyjnie już święto w Lasowcach zakończyło się spotkaniem przy ognisku. 

09.02.2010 r. – Warszawa 
70. rocznica pierwszej deportacji na Wschód 

W nocy z 9 na 10 lutego 1940 roku miała miejsce pierwsza z czterech wielkich wywózek obywateli 
polskich w głąb ZSRR. O przypadającej 70. rocznicy tamtych wydarzeń przypomniał m.in. białostocki 
oddział IPN organizując spotkanie, podczas którego można było obejrzeć film dokumentalny 
„Deportacje obywateli polskich do ZSRR w latach 1940-1941. Relacje świadków”. W przedstawionym 
dokumencie o wywózkach opowiadały osoby, które były wtedy dziećmi. To wspomnienia m.in. 
Ryszarda Pokropowicza z Elżbiecina k. Łomży. Został on wywieziony, jako małe dziecko, na zesłaniu 
zagubił się, trafił do ochronki, gdzie otrzymał nowe, rosyjskie imię i nazwisko. Przeżył na Wschodzie 
blisko 50 lat. Wrócił do kraju dopiero w 1989 roku. 
 Wspomnienia zostały zebrane i opracowane przez Instytut Pamięci Narodowej w ramach programu 
„Notacje”, którego celem jest zbieranie relacji świadków różnych wydarzeń historycznych. 
Ponadto uczniowie z Gimnazjum nr 2 im. Sybiraków w Augustowie przygotowali i zaprezentowali 
przedstawienie pt. „Naszym babciom, naszym dziadkom na zesłaniu...” oparte również na 
wspomnieniach zesłańców. 
Przy okazji rocznicy władze samorządowe Białegostoku poinformowały o utworzeniu Muzeum Sybiru 
upamiętniającego wywózki Polaków na Wschód. Ma to być nowoczesne, multimedialne muzeum              
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z portalem edukacyjno - społecznościowym, a jego zapleczem naukowym ma być centrum Exodus 
tworzone w białostockiej siedzibie IPN. 
Główne obchody rocznicowe zostaną zorganizowane we wrześniu w Białymstoku, gdzie przejdzie już 
po raz dziesiąty wielotysięczny Marsz Żywej Pamięci Polskiego Sybiru. 

12.02.2010 r. – Jedlicz 
68 rocznica przemianowania Związku Walki Zbrojnej na Armię Krajową 

W dniu 12 lutego br. w Zespole Szkół Zawodowych im. Armii Krajowej w Jedliczu odbyła się 
uroczystość związana z 68 rocznicą (14.02.1942 r.) proklamowania Armii Krajowej, jako jedynej 
zbrojnej jednostki w okupowanym Kraju. W uroczystości udział wzięli: Starosta Powiatu 
Krośnieńskiego Jan Juszczak, Prezes Okręgu Krosno ŚZŻAK Kol. Józef Słyś, ks. kapelan              
kpt. Tadeusz Szetela, nauczyciele ze szkół powiatu, młodzież, Dyrektor Muzeum Historycznego             
w Dukli Waldemar Półchłopek, działacze Armii Krajowej m.in. Kol. Jadwiga Węgrzyn, Kol. prof. 
Franciszek Mojak i inni.  
Dyrektor szkoły Zygmunt Ginalski po słowie wstępnym i powitaniu oddał głos młodzieży. Młodzież 
w swoim uroczystym wystąpieniu za pomocą slajdów przedstawiła cały proces powstania i walk 
żołnierzy Armii Krajowej. Koleżanka Bronisława Betlej – poetka, a zarazem była łączniczka 
konspiracyjna przedstawiła genezę i rolę łączniczki, łącznie z zagrożeniami w czasie przenoszenia 
specjalnej lekkiej broni. Kolega Józef Słyś wygłosił referat na temat „Kulisy śmierci generała 
Władysława Sikorskiego”, co ożywiło dyskusję, Kol. Franciszek Mojak opowiedział o swojej 
działalności w okresie frontu wojennego w rejonie Krosna w lipcu 1944 r., a ks. kapelan Tadeusz 
Szetela zaapelował do grona nauczycielskiego, aby kontynuowali tradycję Armii Krajowej wśród 
młodzieży.  
Na zakończenie spotkania Dyrektor szkoły zaprosił wszystkich do zwiedzania cennej wystawy lekkiej 
broni ze zbiorów prywatnych osób z Gminy Jedlicze.  
Dzień później tj. 13.02.br. członkowie Zarządu Koła wraz z kapelanem spotkali się pod Pomnikiem 
Armii Krajowej w Krośnie, gdzie odmówiono modlitwę za zmarłych i żyjących Kolegów AK-owców. 
 Informacja nadesłana przez Prezesa Zarządu Okręgu Krosno ŚZŻAK Kol. Józefa Słysia  

14.02.2010 r. – Sanok 
Nowy Klub Historyczny im. Armii Krajowej 

W Sanoku powstał nowy Klub Historyczny im. Armii Krajowej. Prezesem Klubu została Krystyna 
Chowaniec członek zwyczajny ŚZŻAK bez upr. kombatanckich, harcmistrz ZHP, 
a w skład Zarządu weszli: Aleksander Roman (ŚZŻAK), Andrzej Romaniak 
(Muzeum Historyczne w Sanoku), Mariusz Kluczyński, (II LO w Sanoku). 
Siedzibą Klubu jest lokal Komendy Hufca ZHP Ziemi Sanockiej im. ks. hm. 
Zdzisława Peszkowskiego.  
Akt założycielski Klubu stwierdza: „Mając na celu kształtowanie świadomości 
historycznej mieszkańców Sanoka, szczególnie młodzieży, świadomi ogromnej roli 
historycznej, jaką odegrała Armia Krajowa, zakładamy Klub Historyczny im. 

Armii Krajowej w Sanoku, którego działalność będzie umacniać postawy patriotyczne, popularyzować 
wiedzę o dziejach Polski i losach jej obywateli w okresie II wojny światowej, a także w okresie 
komunistycznego zniewolenia i oporu społecznego do 1989 roku, zwłaszcza w latach 1944-1956. 
Utworzenie Klubu jest również wyrazem naszego hołdu dla żołnierzy Armii Krajowej, dla Ich 
bezprzykładnego męstwa oraz ogromnej ofiary i cierpień”.  
Nowopowstały Klub został powołany w oparciu o „Porozumienie o współpracy” zawarte pomiędzy 
Kuratorium Oświaty w Rzeszowie, a Zarządem Okręgu Podkarpackiego ŚZŻAK. Z inspiracji Komisji do 
Spraw Młodzieży Zarządu Głównego ŚZŻAK podpisano w skali całej Polski 16. takich Porozumień. 
Klub Historyczny im. Armii Krajowej w Sanoku jest kolejnym klubem, który będzie oddziaływał 
poprzez zaangażowane osoby na patriotyczne wychowanie młodzieży szkolnej i przekazywanie etosu 
Armii Krajowej. (PK) 
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15.02.2010 r. – Bochnia 
Klub Historyczny im. gen. S. Roweckiego „Grota” w Bochni rozszerza swoją działalność 

Klub Historyczny im. gen. S. Roweckiego „Grota” działający przy Oddziale 
Bochnia ŚZŻAK rozszerza swoją działalność (Klub inaugurowano we wrześniu 
2006 r. w obecności Prezesa ZG Czesława Cywińskiego i Przewodniczącego 
Komisji ds. Młodzieży ZG Piotra Kurka). W Publicznej Szkole Podstawowej 
nr 2 w Bochni podczas uroczystości upamiętniającej przekształcenie ZWZ w 
AK nastąpiło podpisanie deklaracji przystąpienia do Klubu 12. szkół powiatu 
bocheńskiego. Przewodniczącym klubu został dyrektor SP nr 2 Zbigniew Solak.  
W trakcie uroczystości zabierał głos Prezes Oddziału w Bochni ŚZŻAK 
Zbigniew Siudak podkreślając jak ważne jest wychowanie młodzieży w duchu 

miłości do ojczyzny. 
Uroczystość uświetnił program artystyczny „Armia Krajowa w poezji i piosence”, a na zakończenie 
przedstawiona została przez ucznia z Gimnazjum Nr 1 w Bochni kolekcja broni i oporządzenia 
amerykańskiego z okresu II wojny światowej. (PK) 

17.02.2010 r. – Katowice 
Promocja ksiązki M. Piotrowicza „By czas nie zatarł i niepamięć" 

W Bibliotece Śląskiej odbyła się promocja książki „By czas nie zatarł              
i niepamięć". Książka ta powstała pod redakcją Kol. Mariana Piotrowicza 
- Prezesa Okręgu Śląskiego Światowego Związku Żołnierzy Armii 
Krajowej przy wydatnej pomocy Katowickiego Oddziału Instytutu Pamięci 
Narodowej i sponsorów. Publikacja ta w sposób bardzo czytelny ukazuje 
historię regionalną w odniesieniu do historii Polski, a także powstanie              
i działalność Śląskiego Okręgu Światowego Związku Żołnierzy Armii 
Krajowej.  
Intencją powstania tej książki było wykorzystanie jej przez nauczycieli              
i młodzież w procesie edukacyjnym i upowszechnianiu postaw 
patriotycznych wśród młodego pokolenia. Aby ten cel został osiągnięty  
Kol. Marian Piotrowicz przekazał Śląskiemu Kuratorowi Oświaty 
Stanisławowi Faberowi pół tysiąca książek dla szkół śląskich, które noszą 
imię Armii Krajowej i jej bohaterów. 

Fot: http://galeria.bs.katow
ice.pl

Promocja książki była również okazją do wręczenia kilkunastu osobom medali „Pro Memoria”, a także 
Odznak Honorowych ŚZŻAK. Medale „Pro Memoria” za wybitne zasługi w utrwalaniu pamięci              
o ludziach i czynach w walce o niepodległość Polski podczas II wojny światowej i po jej zakończeniu 
od Ministra Janusza Krupskiego – Kierownika Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych 
otrzymali m.in.: Śląski Kurator Oświaty Stanisław Faber, 
Dyrektor Biblioteki Śląskiej  prof. Jan Malicki, Prezydent 
Miasta Jaworzna Paweł Silbert, Gmina Dębowiec, Zespół Szkół 
Budowlanych im. Stefana „Grota” Roweckiego w Cieszynie. 
Natomiast Odznaki Honorowe za zasługi dla ŚZŻAK za 
bezinteresowne i długoletnie zaangażowanie i działalność w 
strukturach i na rzecz Związku z rąk Kol. Czesława 
Cywińskiego – Prezesa Zarządu Głównego Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajowej otrzymali m.in.: Dyrektor 
Zespołu Szkół Poligraficzno-Mechanicznych im. Armii Krajowej 
w Katowicach Ryszard Jaworski, Komendant Wojskowej 
Komendy Uzupełnień Katowice ppłk Zbigniew Sieradzy.  
Podczas spotkania zebrani mogli również wysłuchać dwóch 
prelegentów. Referat pt. „Polskie Państwo Podziemne na 
Śląsku” wygłosił płk dr Mieczysław Starczewski, natomiast odczyt na temat „Podziemie poakowskie 
na Śląsku” prof. UŚ dr hab. Zygmunt Woźniczka.  
Ustalono również z Dyrektorem Biblioteki Śląskiej prof. Janem Malickim, że biblioteka będzie 
promowała nasze wydawnictwa. 
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Oprócz Prezesa Cz. Cywińskiego, Zarząd Główny ŚZŻAK reprezentowali: Przewodniczący Głównej 
Komisji Rewizyjnej Kol. Jerzy Kacperczyk, Redaktor Naczelny „Biuletynu Informacyjnego”              
Kol. Lucjan Sikora, Przewodniczący Komisji ds. Młodzieży, członek Prezydium Kol. Piotr Kurek. 

19.02.2010 r. – Warszawa  
Uroczystości Pogrzebowe Gen. Jerzego Lipki 

 
Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 4.02.2010 r. 

odszedł od nas na „Wieczną Wartę”  
w wieku 95 lat, ur. w Mławie 

 
gen. bryg. inż. Jerzy LIPKA 

ps. „Leszczyc”, „Jezierski” 
 

 

 
Współtwórca Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. 

Honorowy Prezes Rady Naczelnej ŚZŻAK. 
Honorowy Obywatel m. Węgrowa. 

Wieloletni działacz Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. 
Uczestnik Kampanii Wrześniowej, jako ppor. WP d-ca plutonu 81 pp. 

Uniknął niewoli niemieckiej i rozpoczął działalność konspiracyjną 
w TAP-AK Obwód „Smoła” (pow.Węgrów). 

Adiutant Komendanta Obwodu „Smoła”  
w operacji „Burza”, d-ca 1 kom. 32 pp AK. 
Uczestnik walk o wyzwolenie Węgrowa. 

W 1944 aresztowany przez NKWD  
i wywieziony do obozu pracy „Gułag” w Stalinogorsku. 

Kawaler Orderu Wojennego „Virtuti Militari” kl. V 
Odznaczony ponadto: Krzyżem Walecznych,  

Złotym Krzyżem Zasługi z Mieczami, Krzyżem Komandorskim OOP,  
Krzyżem AK, Krzyżem Partyzanckim, Medalem Sybiru 

oraz innymi wysokimi odznaczeniami państwowymi i związkowymi. 
 

Odszedł od nas człowiek wielkiej szlachetności 
serdeczny Kolega, Towarzysz Broni i Przyjaciel. 

 

Cześć Jego Pamięci! 

W Katedrze Polowej Wojska Polskiego pożegnaliśmy Honorowego Prezesa Rady Naczelnej ŚZŻAK 
gen. bryg. Jerzego Wacława Lipkę, żołnierza AK, współzałożyciela i wieloletniego działacza 
Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej.  
Przed Mszą Święta urnę z prochami zmarłego okryto biało-czerwoną flagą i udekorowano szarfą 
Orderu Virtuti Militari. Rozpoczynając Nabożeństwo odczytano list Biskupa Polowego WP gen. dyw. 
Tadeusza Płoskiego wystosowany do uczestników uroczystości żałobnej. 
Podczas Eucharystii wartę honorową przy urnie pełnili żołnierze Garnizonu Warszawa Wojska 
Polskiego oraz koledzy - przedstawiciele władz Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. 
Słowa pożegnania wygłosił kierujący Urzędem ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych, Minister 
Janusz Krupski. W imieniu Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej zmarłego żegnał Prezes 
Zarządu Głównego – Czesław Cywiński oraz b. Wiceprezes Rady Naczelnej - Maria Dmochowska. 
Po Mszy św. urna z prochami generała Jerzego Lipki została wyniesiona w asyście honorowej               
z Katedry Polowej i przewieziona na Powązki Wojskowe, gdzie została złożona w Panteonie Żołnierzy 
Polski Walczącej.  
Nad mogiłą kompania honorowa oddała salwę, a orkiestra wojskowa zagrała hymn państwowy. 
Generała J. Lipkę żegnali: rodzina, towarzysze broni, koledzy i przyjaciele. Sylwetkę zmarłego 
przybliżył Kol. Tadeusz Michalski Prezes Rady Naczelnej ŚZŻAK. Ostanie słowa pożegna wygłosili: 
Burmistrz Miasta Węgrowa, którego zmarły był Honorowym Obywatelem oraz Prezes Okręgu 
Warszawa Wschód Kol. Edmund Muszyński.        
W ceremonii pogrzebowej uczestniczyło 13 pocztów sztandarowych organizacji kombatanckich, władz 
samorządowych oraz szkół. 

Wiadomości ZG ŚZŻAK Nr 18/73/2010 6



19.02.2010 r. – Warszawa 
Msza Święta w intencji śp. płk. Aleksandra Tyszkiewicza 

W piętnastą rocznicę śmierci płk. Aleksandra Tyszkiewicza – Dowódcy Dywizjonu 1 Pułku 
Szwoleżerów Józefa Piłsudskiego Armii Krajowej – drugiego Prezesa Światowego Związku 
Żołnierzy Armii Krajowej w Katedrze Polowej Wojska Polskiego odbyła się Msza Święta 
sprawowana w Jego intencji.   
W nabożeństwie uczestniczyły poczty sztandarowe oraz przybyli na modlitewne spotkanie koleżanki, 
koledzy, przyjaciele i współpracownicy. Zarząd Główny ŚZŻAK reprezentował sekretarz Kol. Janusz Okoń. 

19.02.2010 r. – Warszawa 
Dziesiąta rocznica śmierci gen. dyw. Franciszka Kamińskiego 

Zarząd Główny Ogólnopolskiego Związku Żołnierzy Batalionów Chłopskich był organizatorem 
wspomnieniowego spotkania w 10-tą rocznicę śmierci gen. dyw. Franciszka Kamińskiego – 
Komendanta Batalionów Chłopskich oraz zastępcy Komendanta Głównego Armii Krajowej. Przy Jego 
grobie na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach zebrało się liczne grono przyjaciół i przedstawicieli 
różnych środowisk, z którymi był związany. 
W uroczystości uczestniczył Wicepremier Waldemar Pawlak, który w swoim wystąpieniu przybliżył 
sylwetkę i dokonania śp. Generała. 
Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej reprezentowali: Przewodniczący Głównej Komisji 
Rewizyjnej Kol. Jerzy Kacperczyk i Sekretarz ZG Kol. Janusz Okoń. 

27.02.2010 r. – Bielsko - Biała   
Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Oddziału Bielsko-Biała ŚZŻAK 

Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze Oddziału Bielsko-Biała ŚZŻAK, w którym uczestniczyło ponad 
30 członków Oddziału udzieliło absolutorium ustępującemu Zarządowi i wybrało ponownie na Prezesa 
Zdzisława Grefflinga. W zebraniu uczestniczył Hieronim Bajor przewodniczący powstałego              
w Bielsku-Białej Stowarzyszenia Pamięci Armii Krajowej, który zadeklarował szeroką współpracę            
z Oddziałem i poinformował o staraniach Stowarzyszenia o uzyskanie statusu organizacji pożytku 
publicznego. Zarząd Okręgu Śląsk ŚZŻAK reprezentowała Urszula Rukasz, a Zarząd Główny ŚZŻAK 
Piotr Kurek, który wręczył Zdzisławowi Grefflingowi, Jerzemu Witkowskiemu i Tadeuszowi 
Wojciuchowi dyplomy „za działalność na rzecz popularyzowania wśród młodzieży wiedzy o PPP         
i AK”. Podziękowania otrzymała również najmłodsza uczestniczka zebrania Daria Czarnecka, 
studentka III roku Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej. (PK) 

28.02.2010 r. – Warszawa 
Msza Święta w 59 rocznicę śmierci oficerów IV Zarządu Głównego Zrzeszenia WiN 

W Warszawie uczczono pamięć oficerów IV Zarządu Głównego Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość” 
zamordowanych 1 marca 1951 r. strzałami w tył głowy w więzieniu mokotowskim. Ten czwarty - po 
trzech poprzednich, rozbitych przez UB - Zarząd WiN tworzyli oficerowie Armii Krajowej, pochodzący 
w większości z Rzeszowszczyzny: Łukasz Ciepliński, Mieczysław Kawalec, Józef Batory, Adam 
Lazarowicz, Franciszek Błażej, Karol Chmiel i Józef Rzepka. Zwłoki pomordowanych wywieziono              
z terenu więzienia. Do dziś nieznane jest miejsce ich pochówku. 
W 59 rocznicę tego tragicznego wydarzenia w Kościele Matki Bożej Królowej Aniołów odbyła się 
Msza Święta. Organizatorami obchodów byli: Zarząd Obwodu Warszawa Zrzeszenia WiN, Burmistrz 
Dzielnicy Bemowo Jarosław Dąbrowski oraz Proboszcz parafii ks. Józef Groński. 
Po Nabożeństwie odbyło się uroczyste spotkanie w dolnym kościele, które poprowadził Prezes Obwodu 
Warszawa Zrzeszenia WiN Waldemar Kruszyński. Osobom szczególnie zasłużonym w utrwalaniu 
pamięci o ludziach i czynach w walce o niepodległość Polski podczas II wojny światowej i po jej 
zakończeniu wręczono Medale „Pro Memoria” i inne odznaczenia Związkowe. Dekoracji dokonał 
Dyrektor Departamentu Stowarzyszeń i Spraw Socjalnych Urzędu ds. Kombatantów i Osób 
Represjonowanych Jacek Dziuba. 
Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej reprezentował Prezes ZG Czesław Cywiński.  
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„Działania komunistycznego aparatu represji wobec środowisk kombatantów wileńskiej AK 
1945-1980” 
Autor: Piotr Niwiński 

 
Pierwsza w polskim piśmiennictwie książka ukazująca działania 
komunistycznego aparatu represji - Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego           
i Służby Bezpieczeństwa - wobec jednego ze środowisk kombatanckich - 
żołnierzy wileńskiej AK. Według UB/SB stanowili oni szczególnie 
niebezpieczną zbiorowość, którą potraktowano wyjątkowo surowo. To 
jedyny znany przypadek, aby obywateli narodowości polskiej traktowano, 
jako niebezpieczną grupę, tylko ze względu na miejsce ich urodzenia. 
Autor charakteryzuje środowisko wileńskie, przedstawia podejmowane 
przeciwko niemu działania „bezpieki”, począwszy od pierwszych prób 
rozbicia oddziałów partyzanckich AK na Wileńszczyźnie: pod 
dowództwem ppor. Antoniego Burzyńskiego ps. „Kmicic” a później 
oddziałów majora Zygmunta Szendzielarza „Łupaczki”, poprzez „Akcję 
X”, jedno z największych przedsięwzięć represyjnych w Polsce 
komunistycznej. Prowadzono je także później, w latach sześćdziesiątych              

i siedemdziesiątych, a skierowane były przeciw kombatantom, którzy młodszym generacjom chcieli 
przekazywać prawdę historyczną. Po 1980 roku dotychczasowe pola działania „bezpieki” zmieniły się, 
kierując się głównie w stronę podziemia „solidarnościowego”. Dzięki temu wileńskie środowiska 
kombatanckie uzyskały dzisiejszą prężność, współorganizując Światowy Związek Żołnierzy AK. W 
książce wnikliwie zostały ukazane mechanizmy skłócania środowisk kombatanckich przez 
komunistyczne służby bezpieczeństwa i ich inwigilację, co miało - w zamyśle „bezpieki” - doprowadzić 
do ich atomizacji. 
  
 

UWAGA CZYTELNICY !!!  
Poniżej przedstawiamy nowości wydawnicze do nabycia w naszej „Księgarni Warszawskiej”, mieszczącej się 
w budynku PAST-y, przy ul. Zielnej 39, tel. 0-22 620-12-88.  
1. Praca zbiorowa „Rozpoznaj Warszawę - Nieznane fotografie z rodzinnych archiwów 39-45”                

- /wyd. Muzeum Powstania Warszawskiego/ - cena 128,00 zł 
2. Władysław Filar „Wołyń 1939-1944. Historia, pamięć, pojednanie” - /wyd. Rytm/ - cena 39,90 zł 
3. Zbigniew Blichewicz „Szczerba” „Powstańczy tryptyk” -  /wyd. Finna/ - cena 31,90 zł 
4. Praca zbiorowa „Ocaleni z Mauthausen” - /wyd. Karta/ - cena 39,00 zł 
5. Zygmunt Cichosz „Obwód Armii Krajowej Łuków »Łoś«, »Wielkie Łuki«, »Maciek« 1939-1945”                

- /wyd. Arte/ - cena 28,00 zł 
6. Jonathan Walker „Polska osamotniona. Dlaczego Wielka Brytania zdradziła swojego najwierniejszego 

sojusznika” - /wyd. ZNAK/ - cena 44,90 
W sprzedaży Internetowej dodatkowo: książki historyczne, umundurowanie ZHP i ZHR, przewodniki turystyczne, podręczniki szkolne. 

KSIĘGARNIA INTERNETOWA: www.ksiegarnia-warszawska.pl

KOMBATANCI PRZY OKAZANIU LEGITYMACJI OTRZYMUJĄ 10% RABATU 
Źródło:  
http://wiadomosci.onet.pl/
http://www.aspektpolski.pl/  
http://www.zamosconline.pl/
 

http://kuratorium.katowice.pl
http://katowice.naszemiasto.pl  
http://www.rytm-wydawnictwo.pl/
 
 

Materiał zebrały i opracowały:  

Halina Gronczewska 
Sylwia Kaczanowska 

Biuro ZG ŚZŻAK 
 

 

 

Wiadomości ZG ŚZŻAK Nr 18/73/2010 8

http://www.ksiegarnia-warszawska.pl/
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